1. Carmen Asaphi.

Ausculta, mi popule, doctrinam meam,
incline aurem vestram ad verba oris mei.

2. Aperiam in (vel cum) parabola os meum,
proferam sententias ex prisco tempore.

3. Quæ audivimus et novimus,
et patres nostri narraverunt nobis,

4. *Hæc* non celabimus filios eorum,
ætati posteræ (nos) narrantes laudes Jovæ,
et potentiam ejus et mirabilia ejus.

5. Nam constituit præcepta in Jacobo,
et leges posuit in Israele,
quæ jussit patres nostros
. nota facere filiis suis,

6. Ut cognoscerent ea ætas postera,
filii qui nascendi essent,
ut rursum surgerent et narrarent illa filiis suis

7. Et ponerent in Deo spem suam ,
nec oblidiscerentur facinorum Dei,
et præcepta ejus observarent;
8. Neque essent ut patres ipsorum ,
generatio refractaria et contumax ,
generatio quæ non firmarat cor suum ,
et cuius animus non fuerat fidus (seu *stabilis*) cum Deo.

9. Filii Ephraim fuere armati sagittariorum ,
verterunt terga die prælia.
10. Non observarunt fœdus Dei ,
et in lege ejus recusarunt ambulare.
11. Et oblii sunt facinorum ejus ,
et mirabilem ejus , quæ ostenderat eis.
12. Coram patribus eorum fecit mira
in terra Ægypti , in campis Taneos.
13. Fidit mare , et traduxit eos ,
et stare fecit aquas ut acervum .
14. Et duxit eos nube interdiu ,
et per totam noctem luce ignis.
15. Diffidit rupes in deserto ,
et potavit eos velut ex fluctibus copiose.
16. Et exire jussit fluenta (rivos) ex petra ,
et decurrere fecit sicut torrentes aquas.
17. Et perrexerunt peccare in eum ,
contumaces esse in Altissimum in terra arida.
18. Et tentarunt Deum in corde suo ,
petentes cibum animis suis.
19. Et locuti sunt contra Deum :
« Num poterit Deus instruere mensam in deserto ? »
20. En , percussit rupem ,
et fluxerunt aquæ , et torrentes effusi sunt :
« Num quoque panem poterit dare ?
An parabit carnem populo tuo ? »
21. Hinc audivit *id Jova* , et effudit se *in iram* ,
et ignis (furoris ejus) accensus est in Jacobo ,
atque ira *Dei* adscendit in Israele.
22. Non enim fidem habuere Deo ,
neque fiduciam collocarunt in salute (auxilio) ejus.
23. Et jussit nubibus desuper ,
et portas cœli aperuit.
24. Et pluit in eos manna ad edendum ,
et frumentum cœli dedit eis.
25. Panem angelorum manducavit quisque ,
cibum misit eis usque ad satietatem.
26. Exoriri fecit ventum orientalem in cœlo ,
et adduxit potentia sua ventum australem .

27. Et pluit super eos instar pulveris carnem ,
et instar arenæ maris aves alatas.
28. Et cadere *eas* fecit in medio castrorum ejus (*populi*) ,
circa habitationes (*tentoria*) ejus.
29. Et ederunt , et satiati sunt valde ,
et desiderium (rem desideratam) eorum attulit *eis*.
30. Nondum recesserant a desiderio suo (his cibis) ,
adhuc cibus eorum in ore eorum *erat* :
31. Et ira Dei adscendit (æstuavit) inter eos ,
et cædem fecit inter robustos eorum ,
et juvenes Israelis prostravit.
32. His non obstantibus peccarunt adhuc ,
neque fidem habuere *licet* inter (vel *per*) mirabilia ejus.
33. Et consumpsit in halitu dies eorum ,
et annos eorum in exitio repentina.
34. Quando interficiebat eos , et (tunc) quærebant eum ,
et revertebant , et sectabantur eum.
35. Et in memoriam revocarunt Deum esse rupem suam ;
et Deum altissimum vindicem suum.
36. Et pelleixerunt eum ore suo (falsis promissis) ,
et lingua sua mentiti sunt ei.
37. Et cor eorum non firmum fuit cum eo .
nec fidi fuerunt in foedere ejus.
38. Ipse vero , misericors , condonavit culpam , nec perdidit eos ,
et multoties retrorsum egit iram suam ,
nec concitavit omnem æstum suum.
39. Et recordatus est quia caro ipsi ,
halitus , qui abeat nec revertatur.
40. Quoties contumaces fuerunt in eum in deserto ,
dolore (vel *ira*) affecerunt eum in solitudine !
41. Et *quoties* denuo tentarunt Deum ,
et sanctum Israelis dolere fecerunt !
42. Non recordati sunt manum (facinora) ipsius ,
diem , quo liberavit eos ab adversario :
43. Ubi fecit in Aegypto signa sua ,
et prodigia sua in campis Taneos.
44. Et convertit in sanguinem fluvios eorum ,
et fluenta (rivos) sua non potuerunt bibere.
45. Misit in eos muscam , et absumpsit eos ,
et ranam , et perdidit eos.
46. Et tradidit insecto voraci (e locustarum genere) *proventum* eorum ,
et labore eorum locustæ.
47. Et interfecit grandine vitem eorum ,
et sycomoros eorum formicis.
48. Et tradidit grandini pecus eorum ,
et greges eorum fulminibus.
49. Misit in eos ardorem iræ suæ ,

- furorem, et sævitiam, et angustias,
missionem (agmen) angelorum malorum.
50. Complanavit viam iræ suæ,
non tenuit a morte animas eorum,
et vitam eorum pesti tradidit.
51. Et percussit omne primogenitum in Ægypto,
primitias virium (primogenitos) in tentoriis Cham.
52. Et proficisci fecit populum suum sicut oves,
et duxit eos sicut gregem in deserto.
53. Et duxit eos tuto, nec timuerunt;
et hostes eorum operuit mare.
54. Et perduxit eos ad fines suos sanctos (terram Cananæam),
ad montem hunc (Sionis), quem acquisivit dextera sua.
55. Et pepulit coram iis gentes,
et sorte distribuit illos in partem admensam hæreditatis,
et habitare fecit in tentoriis eorum tribus Israelis.
56. Et (tamen) tentarunt et detrectarunt Deum altissimum,
et præcepta ejus non observarunt.
57. Et recesserunt et defecerunt, ut patres eorum;
converterunt se, ut arcus (sagittarius) dolosus.
58. Et irritarunt eum excelsis suis,
et imaginibus (idolis) suis invidiam ejus concitarunt.
59. Audivit *id* Deus, et effudit se *in iram*,
et repudiavit nimis Israelem.
60. Et dereliquit habitationem Siluntis,
et tentorium *quod* collocavit inter homines.
61. Et tradidit captivitatí potentiam suam,
et splendorem suum manui adversarii.
62. Et tradidit gladio populum suum,
et in hæreditatem suam exarsit ira.
63. Juvenes ejus voravit ignis,
et virgines ejus non sunt celebratæ.
64. Sacerdotes ejus gladio ceciderunt,
et viduæ ejus non fleverunt (*fletu solemni*).
65. Tum evigilavit instar dormientis Dominus,
instar herois victi a vino.
66. Et percussit adversarios suos retrorsum,
contumeliam sempiternam imposuit eis.
67. Et repudiavit tentorium (familiam) Josephi (decem tribus),
et tribum Ephraimi non elegit.
68. Et elegit tribum Judæ,
montem Sionis, quem dilexit.
69. Et ædificavit ut excelsa (cœlum) sacrarium suum,
ut terram, quam fundavit in sempiternum.
70. Et elegit Davidem servum suum,
et sumpsit eum de caulis ovium.
71. De lactantibus (ovibus) adduxit eum,

ut pasceret Jacobum , populum suum ,
et Israelem , hæreditatem suam.

72. Et pavit eos (Davides) in integritate cordis sui ,
et prudentibus (propr. prudentiis) manibus suis duxit eos.

NOTÆ.

Vers. 1. *Carmen*, hebr. *maskil* : vid. Ps. xliv, 1.— Vers. 2. *Aperiam*, aperire volo. *Parabola* : conf. quæ Prov. i, 1 adnotavimus. *Sententias*, documenta ex rebus priscis petita. — Vers. 3. Alii nectunt versum 3 cum versu 2. — Vers. 5. *Præcepta*, propr. *testimonium*, ut non modo *præcepta*, sed etiam *res gestæ* significantur. — Vers. 8. *Firmarat* in fidelitate erga Deum. Hengstenberg vertit *disposuerat*, *applicuerat*, puta ad Deum. — Vers. 9. *Proprie*, *armati inter levantes arcus*, i. e. e genere sagittariorum, i. e. fuere tam incerti, infidi, fallaces, ut solent esse sagittarii, qui, cum pugnatur, fugam simulant, ut hostem eo certius feriant : quæ intelligenda sunt de fallacia ac defectione a Deo : conf. vers. 57; forsitan tamen alluditur ad Salmannasaris victorias de 10 tribubus reportatas. Alius hunc vers. cum præced. nectit ita : Ut filii Ephraim, arcum comprehendentes, et sagittas mittentes, sive, et eum arcum a se projicientes ad celeriore fugam.— Vers. 12. *Tanis*, propr. *Tsoan*, regia Pharaonis sedes. — Vers. 18. Quid ab Israelitis tunc peccatum? Vel quia petierunt sine spe ac fiducia consequendi; vel quia petierunt ad vitam non necessaria, siquidem habebant manna, sed ad voluptatem et delicias, quod vates exprimit per *animis suis*, seu *appetitui suo*, vel *pro appetitu suo*. — Vers. 20. Duo quoque priora hemistichia in ore Dei Maurer ponit. — Vers. 21. *Ignis* : cf. Num. xi, 1. — Vers. 25. *Panem* e regione *angelorum*, e cœlo demissum; vel, quod minus placet, *panem exquisitiorem*, *delicatiorem*. — Vers. 26. Ad cogendas et advehendas volucres.— Vers. 32. Alii,... *habuere mirabilibus ejus*. — Vers. 33. *Consumpsit* quasi *halitu*, ita ut quasi halitus et fumus evanescerent. Hengstenberg, *in vanitate*, dum 40 annos irent et redirent in deserto.— Vers. 41. *Dolere fecerunt* : Hengstenb. *de honestarunt*. Vers. 45. *Arob* alii insectorum omnis generis colluviem interpretantur, alii *muscam caninam*. — Vers. 47. *Formicis*; alii, *grundine majori*, vel *pruina*. — Vers. 49. *Malorum*, gall. *de châtiment*, *de choses mauvaises*, ut Prov. xvi, 14, commemoratur *angelus mortis*. — Vers. 50. *Complanavit viam*, gall. *il a donné carrière*. *Non tenuit a morte*, non denegavit morti. — Vers. 55. Hengstenberg, *et cadere fecit eas*, puta gentes, vel potius earum terras, *in partem hæreditatis*, seu populi sui.— Vers. 56. *Detracturunt* : alii, *exacerbaverunt*. — Vers. 57. *Defecerunt* : alii, *deceperunt*. Pro *converterunt se*, alii *mutati sunt*. *Arcus* : vid. vers. 9. Male quidam per *arcus dolosus* intelligunt arcum qui perperam jaculatur. — Vers. 58. *Ex celsis suis*, exstruendo sibi passim fana aut sacella, vel plantando lucos in collibus ac montibus, gentilium more, ut ibi coleretur Baal, aut aliud fictitious deus.— Vers. 60. *Quod collucavit* : alii, *in quo habitavit*; alii, *in quo habitare fecit*, puta nomen suum. — Vers. 61. *Arca* est divinæ potentiae et splendoris sedes. Alii, *p̄tentium..... splendorem ejus*, puta Israelis. — Vers. 63. *Celebratæ*, puta carminibus *nuptialibus*, non vero exitialibus, ut volunt Alexandrini, legentes *holilou*. — Vers. 65. *Respicuntur* victoriae, quas a Philistæis reportaverant Samuel, Saul, Davides. — Vers. 66. *Retrorsum*, ita ut fugerent retro. Alii, *a tergo* : cf. I Sam. v, 9. — Vers. 69. *Calum*, quod nunquam loco movetur, et *terra*, firmissimis fundamentis superstructa, similitudinem exhibet constantiae et stabilitatis.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXVII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Intellectus Asaph.

Hic titulus admonet Psalmum non esse ita facilem et apertum, ut in superficie apparet. Videtur enim Psalmus totus historicus esse, atque ad hoc solum compositus, ut populus agnoscens beneficia Dei, et ingratitudinem veterum Israelitarum, qui propterea graviter puniti sunt, discat sequi potius legem Dei, quam exempla majorum. Cæterum non hoc solum Davidi propositum est in hoc Psalmo, sed etiam adumbrare regnum Christi, qui ex tribu Juda et familia David existens finem dedit veteri Testamento et novum longe excellentius et felicius inchoavit. Id enim significavit David in extremo Psalmo, ubi posteaquam varia peccata et varia flagella populi enarravit, tandem concludit Deum elegisse Judam, non Ephraim, et ex Juda ipsum Davidem, qui deinceps magna tranquillitate populum Dei regeret et gubernaret. Hoc igitur admonet titulus : *Intellectus Asaph*, ut nimirum Asaph, cui Psalmus cantandus dabatur,

intelligeret, et alios intelligere faceret mysterium futuri Messiae, et hoc indicant nomina parabolarum et propositionum, quæ habentur in secundo versiculo Psalmi.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1.

1. ATTENDITE, POPULE MEUS, LEGEM MEAM: INCLINATE AUREM VESTRAM IN VERBA ORIS MEI.

David, hortaturus populum longissimo sermone, captat initio attentionem, ostendens se utilia et magna locuturum. « Attendite, inquit, legem meam, » id est, præceptiones meas, quæ vos dirigere poterunt ad felicitatem, instar legum optimarum et sapientissimarum. Atque id ipsum repetens et declarans addit: « Incline aurem vestram in verba oris mei; » quod dixerat: « Attendite, » nunc dicit: « Incline aurem vestram; » et quod dixerat, « legem meam, » nunc dicit, « verba oris mei; » proinde per legem non intelligit legem Mosis, quæ proprie dicitur lex; sed verba sua, quibus populum instruere et exhortari volebat, quomodo accepit nomen legis Dominus, cum ait *Ioan. xv*: « Ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scripto inclinare aures est, quia odio habuerunt me gratis. » Porro, aures inclinare aures, significat obedienter et humiliter audire, quando dicitur populo: « inclina aures tuas, » sed cum dicitur Deo: « Inclina aures tuas, » significat clementer et misericorditer audire. S. Augustinus hunc primum versiculum tribuit Deo, non Davidi, quia Deus legem suam dedit populo, non David. Sed, ut diximus, hic non agitur de lege proprie dicta, sed de sermone hortatorio. S. Hieronymus hunc eundem versiculum vult esse verba Christi, non Davidis, quia S. Matthæus, cap. xiii, scribit Christum loqui solitum in parabolis, « ut adimpleretur quod scriptum est: Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi; » quæ verba habentur in secundo versiculo hujus Psalmi; sed S. Matthæus allegavit hunc locum, non ut ostenderet verba hujus Psalmi esse verba Christi, non Davidis; sed ut significaret Davidem loquentem in parabolis figuram fuisse Christi, qui in parabolis locutus erat; quemadmodum cum Joannes dicit cap. xix: « Facta sunt haec, ut Scriptura impleretur: Os non comminetis ex eo, » non vult negare de agno Paschali dicta esse verba illa *Exod. xii*: « Os non comminetis ex eo; » sed indicare vult agnum Paschalem figuram Christi fuisse, et ideo Deo prudente factum esse, ut non frangerentur crura Christi crucifixi, quando confracta sunt crura duorum latronum, qui cum ipso crucifixi fuerant. Quod autem nos diximus, secuti Theodoretum ex veteribus, et multos recentiores, verba hujus versiculi, ut etiam sequentium, esse Davidis, colligitur ex tertio versiculo, ubi Propheta continuans sermonem suum addit: « Quanta audivimus et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis, » que certe neque Deo, neque Christo conveniunt.

2. APERIAM IN PARABOLIS OS MEUM, LOQUAR PRO- Vers. 2. POSITIONES AB INITIO.

Hæc est ratio cur David petat attente et humiliter audiri verba sua, quia videlicet verba hujus Psalmi continent res obscuras et secretas, quæ non possunt intelligi, nisi attente et humiliter audiatur. Per *parabolas* intelliguntur hoc loco « si- Parabolæ militidines, « sive » proverbia, » quæ brevia et metaphorica esse solent. Per *propositiones* intelliguntur *ænigmata*, quæ obscurissima sunt: id enim significat vox hebraica חידות chidoth, et græca προσλύματα, ut perspicuum est ex cap. xiv *Judic.*; ubi ænigma illud Samsonis, « de comedente exi- quæ dicuntur et metasunt? vici cibus, et de forti egressa est dulcedo, » vocatur hebraice חידת chidah, et græce problema. Multa sunt autem in hoc Psalmo proverbia et ænigmata, ut suis locis videbimus; sed illud potissimum ænigma hic significari videtur, quo per regnum Davidis figuratur regnum Christi, et per montem Sion adumbratur Ecclesia. Per illud, ab initio, si corticem Psalmi respiciamus, videtur intelligi tempus liberationis populi a captivitate Ægyptiaca, quo tempore cœpit populus Israel sub Mose formam habere reipublicæ, et regi legibus et iudiciis. Sic enim habetur versu sexto: « Et suscitavit testimonium in Jacob, et legem posuit in Israel; » sed S. Matthæus, cap. xiii, citans hunc locum, declarat hoc initium intelligendum esse de initio mundi, dicens: « Ut adimpleretur quod scriptum est: Aperiam os meum in parabolis, eructabo abscondita a constitutione mundi. » Itaque sensus est: Proferam sententias quæ fuerunt absconditæ, et quasi ænigmata a principio mundi; quamvis enim mysteria Christi omni tempore prædicta et adumbrata fuerint, tamen velata erant, et paucissimis aperte revelata. De qua res sic loquitur Apostolus ad *Ephes. iii*: « Mihi autem omnium Sanctorum minimo data est gratia hæc, in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi; et illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo. » Proprie autem S. Matthæus dixit eructabo; nam vox hebraica hoc loco posita non significat loqui quocumque modo, sed ebullire, profundere, ex imo corde proferre: quod per vocem eructare satis aperite explicatur, ructus enim ex plenitudine oritur.

3. QUANTA AUDIVIMUS ET COGNOVIMUS EA, ET Vers. 3. PATRES NOSTRI NARRAVERUNT NOBIS.

4. NON SUNT OCCULTATA A FILIIS EORUM, IN GE- Vers. 4. NERATIONE ALTERA.

5. NARRANTES LAUDES DOMINI ET VIRTUTES Vers. 5. EJUS, ET MIRABILIA EJUS QUÆ FECIT.

Fin de l'aperçu

La suite du livre est en qualité visuelle diminuée. Le livre est toutefois complet.

Il est possible de se procurer à prix abordable une édition papier du livre en visitant le site suivant :

canadienfrancais.org

Ce PDF peut être distribué librement. Plus de détails à la dernière page.

Narraturus historiam rerum gestarum, sub quibus tegebantur mysteria abscondita a constitutione mundi, docet eam historiam accepisse se a patribus, qui et ipsi a majoribus suis acceperunt. « Loquar, inquit, propositiones ab initio, quanta » videlicet « audivimus et cognovimus, » quoniam « patres nostri narraverunt nobis, » tum scriptis litteris, tum ore proprio; non enim « occulta » esse voluerunt « ea filiis suis, » quos post se « in generatione altera relinquebant: » qui quidem patres narrantes erant laudes Domini et virtutes ejus, id est, potentiam ejus admirabilem et mirabilia opera quæ fecit: ob quæ dignissimus est omni laude. Illud, *quanta*, in hebræo est *quæ*; quare in græco et latino codice ponitur *quanta*, pro *quantacumque*, vel *quotcumque*. Illud, *ea*, redundat apud Latinos, sed usitate ponitur apud Hebræos. Illud, *et patres nostri*, videtur positum pro *nam patres nostri*. Siquidem et sæpiissime usurpatur apud Hebræos pro *enim*, ut alias admonuimus. Illud, *non sunt occultata*, non repugnat verbis S. Matthæi: « Eructabo abscondita; » nam res gestæ non sunt occultatæ a filiis narrantium eas; sed mystica significatio abscondita erat ab eis. Denique illud, *narrantes*, conjungitur cum nomine *patres*, ut S. Augustinus notavit; ac per hoc verba interposita deberent claudi per parenthesim hoc modo: « Patres nostri narraverunt nobis (non sunt occultata a filiis eorum in generatione altera) narrantes laudes Domini, » etc. Posset etiam illud participium, *narrantes*, conjungi cum pronomine subintellecto hoc modo: Nos igitur narrantes erimus laudes Domini et virtutes ejus, etc.

Vers. 6. **6. ET SUSCITAVIT TESTIMONIUM IN JACOB, ET LEGEM POSUIT IN ISRAEL.**

Vers. 7. **7. QUANTA MANDAVIT PATRIBUS NOSTRIS NOTA FACERE EA FILIIS SUIS, UT COGNOSCAT GENERATIO ALTERA.**

Vers. 8. **8. FILII QUI NASCENTUR ET EXURGENT, ET NARRABUNT FILIIS SUIS.**

Hic incipit narrare res gestas a Deo, quas a patribus accepit: ac primo loco ponit, quod Deus dederit populo Israelitico legem et mandata per Mosem, et jusserit eam legem et mandata tradi filiis a parentibus, et sic propagari ad posteritatem. Illud, « et, » potuisset omitti, ut S. Hieronymus omisit; nam habetur quidem in hebræo, sed nihil conjungit. Additur enim ornatus gratia non solum in principio periodorum, sed etiam in principio librorum, ut initio *Levit.*, *Numer.*, *Josue*, *Ruth*, *Ezechiel*. et aliorum. Illud, *suscitavit sumptum* est ad verbum ex hebræo בְּרִית; sed potuisset etiam verti, *stare fecit*, sive *constituit*, sive *posuit*. Vox *testimonium* nihil aliud hoc loco nisi legem significat. Vocatur autem lex Dei *testimonium*, quia testificatur hominibus quæ sit voluntas Dei, ut fusius diximus in explicatione Psalmi decimi octavi, versiculo octavo. Itaque idem om-

nino est, « suscitavit testimonium in Jacob, » cum eo quod sequitur: « Legem posuit in Israel, » id est, dedit Deus legem suam filiis Jacob, qui et Israel dictus est. Illud, *quanta mandavit*, in hebræo est, תַּמָּنָה, id est, *quæ mandavit*; proinde vox *quanta accipienda* est pro *quantacumque*, sive *quotcumque*: ex quo intelligimus nomine *legis* significari hoc loco non solum legem Decalogi, sed omnia mandata moralia, cæremonalia et judicialia, quæ habentur in quinque libris Mosis.

9. UT PONANT IN DEO SPEM SUAM, ET NON OBLI- Vers. 9.
VISCANTUR OPERUM DEI, ET MANDATA EJUS EX-
QUIRANT.

10. NE FIANT SICUT PATRES EORUM, GENERATIO Vers. 10.
PRAVA ET EXASPERANS.

11. GENERATIO, QUÆ NON DIREXIT COR SUUM, Vers. 11.
ET NON EST CREDITUS CUM DEO SPIRITUS EJUS.

Explicat Propheta cur Deus legem dederit populo suo, et mandaverit ut parentes docerent filios suos, et illi nepotes patrum suorum. Ratio enim fuit, ut filii Israel non sperarent in diis falsis et idolis gentium, sed in Deo vero, qui legem sanctam de cœlo illis dederat, non sine ingentibus prodigiis: nec non ut nunquam obliviscerentur mirabilium operum Dei, quæ fecit in liberatione eorum de servitute Pharaonis. Præterea, ut sollicite quærerent quid vellet ab eis Deus, atque id opere implerent. Denique ut non imitarentur ingratitudinem et infidelitatem majorum suorum, qui affecti maximis beneficiis a Deo per Mosem, ingratissimi fuerunt. Nam et in Ægypto cum essent, ægre adduci potuerunt, ut crederent Mosis; et egressi de Ægypto, sæpiissime defecerunt ab obedientia Mosis et Dei, assidue murmurantes, et (quod gravius est) vitulos aureos adorantes. Illud, *generatio quæ non direxit cor suum*, significat, populum Hebræorum non habuisse cor directum firmiter ad Deum, sed ad varia auxilia respexisse. Illud autem, *et non est creditus cum Deo spiritus ejus*, clarus est in hebræo codice; sic enim verti potest ad verbum: *Et non fuit fidelis ad Deum spiritus ejus*. Vox autem latina accipienda est in significatione non passiva, sed activa, ac si esset deponentis conjugationis: « Non est creditus cum Deo, » id est, non credit Deo spiritus ejus: sic enim exponit S. Augustinus; vel accipendum est verbum *creditus pro fidelis*, ut accipiunt verbum græcum ἐπιτρόπην Theodoretus et Euthymius. Itaque sensus erit: Non fuit fidelis spiritus populi cum Deo, quia sæpe defecit a fide et obedientia.

12. FILII EPHRAIM INTENENTES, ET MITTENTES Vers. 12.
ARCUM, CONVERSI SUNT IN DIE BELLI.

Plerique notari putant in hoc versiculo pugnam aliquam infelicem Hebræorum de Tribu Ephraim; sed neque facile est invenire in divinis litteris,

quæ illa pugna fuerit; neque credibile est Prophetam quasi ex abrupto inserere voluisse hoc loco particulare aliquod factum, cum generatim describit vitia totius populi de Ægypto mirabiliter educti, ac de servitute liberati. Igitur probabilius est, per quamdam similitudinem explicari, quod dictum est, populum hebræum non fuisse constantem in fide et obedientia Dei, ut sensus sit: « Filii Ephrem, » id est, Israelitæ similes fuerunt militibus incipientibus præliari cum hostibus, et mox dimisso prælio terga vertentibus; sic enim Israelitæ in deserto non semel promiserunt se Deo parituros et facturos quæcumque ille mandasset; et statim mutata voluntate cogitabant de reditu in Ægyptum, et contra Deum et Mosem murmurabant. Nominat autem David filios Ephraim, id est, tribum Ephraim, et per illam intelligit totum cœtum Israelitarum; quia tribus Ephraim erat numerosissima et potentissima post tribum Juda; et per hoc æmula tribui Juda; et in Scripturis ut plurimum reprehenditur tribus Ephraim, et laudatur tribus Juda, et ideo mala universi populi describuntur potius sub nomine Ephraim, quam sub nomine aliarum tribuum, et in fine hujus Psalmi dicit: « Tribum Ephraim non elegit; sed elegit Tribum Juda. » Vide Oseam Prophetam.

Tribus Ephraim fuit numerosissima et potentissima. —

Ephraim, id est, tribum Ephraim, et per illam intelligit totum cœtum Israelitarum; quia tribus Ephraim erat numerosissima et potentissima post tribum Juda; et per hoc æmula tribui Juda; et in Scripturis ut plurimum reprehenditur tribus Ephraim, et laudatur tribus Juda, et ideo mala universi populi describuntur potius sub nomine Ephraim, quam sub nomine aliarum tribuum, et in fine hujus Psalmi dicit: « Tribum Ephraim non elegit; sed elegit Tribum Juda. » Vide Oseam Prophetam.

Vers. 13. 13. NON CUSTODIERUNT TESTAMENTUM DEI, ET IN LEGE EJUS NOLUERUNT AMBULARE.

Vers. 14. 14. ET OBLITI SUNT BENEFICIORUM EJUS, ET MIRABILIIUM EJUS QUÆ OSTENDIT EIS.

Vers. 15. 15. CORAM PATRIBUS EORUM FECIT MIRABILIÀ IN TERRA ÆGYPTI, IN CAMPO TANEOS.

Explicat quod metaphorice dixerat, filios Ephraim, id est Israelitas, conversos fuisse retrorsum; nam cum professi essent se obedituros Deo, non servaverunt pactum, nec legem Dei impleverunt, et cito obliti sunt beneficiorum Dei et mirabilium operum, quæ Deus fecerat in Ægypto pro ipsis, quæque a patribus suis narrari audierant. Illud, *non custodierunt testamentum Dei*, significat, non steterunt promissis, sive, non servaverunt pactum; nam in hebræo est vox נִרְבָּ bērith, quæ significat pactum; sed Septuaginta Interpretes verterunt *testamentum*, ut alias sæpe diximus. Illud, *in campo Taneos*, significat *in planicie Ægypti*, cuius regia dicitur Tanis. Mirabilia enim, quæ fecit Moses coram Pharaone, non facta sunt in loco obscuro, sed in loco celeberrimo et apertissimo, in agro videlicet urbis regiæ.

Vers. 16. 16. INTERRUPIT MARE, ET PERDUXIT EOS; ET STATUIT AQUAS QUASI IN UTRE.

Vers. 17. 17. ET DEDUXIT EOS IN NUBE DIEI, ET TOTA NOCTE IN ILLUMINATIONE IGNIS.

Vers. 18. 18. INTERRUPIT PETRAM IN EREMO, ET ADAQUAVIT EOS VELUT IN ABYSSO MULTA.

19. ET EDUXIT AQUAM DE PETRA, ET DEDUXIT Vers. 19. TANQUAM FLUMINA AQUAS.

20. ET APPOSUERUNT ADHUC PECCARE EI, IN Vers. 20. IRAM EXCITAVERUNT EXCELSUM IN INAQUSO.

Posteaquam attigerat David mirabilia facta in Ægypto coram Pharaone, describit alia facta in egressu, id est, divisionem maris Rubri, ut transiret populus sicco vestigio per medium maris; et alia patrata post egressum de Ægypto in solitudine, videlicet columnam nubis, quæ præeundo ostendebat iter per diem, et columnam ignis, quæ ostendebat iter per noctem; ac postea sicutienti populo eductas aquas de petra in maxima copia. Addit vero David, post hæc omnia mirabilia populum incredulum iterum provocasse Deum ad iracundiam, in deserto inaquoso ob aquæ penuriam. Quæ iterum educta est de petra ut habetur Num. xx. Nam illa prior eductio contigerat anno superiore, ut habetur Exod. xvii. Illud, *statuit aquas quasi in utre*, significat Deum ea facilitate fecisse, ut mare consisteret, et non operiret Hebræos, qui per fundum maris iter faciebant, qua facilitate potest continere modicam aquam inclusam in utre, ut non defluat in terram. Illud, *in nube diei*, potuisset clarius verti, *in nube per diem*: nam in hebræo non habet formam genitivi. In græco est quidem ἡμέρας, in genitivo, sed accipitur pro ablativo, quo Græci carent. Illud, *velut in abysso multa*, significat ex petra fluxisse tantam copiam aquarum, ac si petra conversa fuisset in lacum profundissimum, vel in magnum et profundum flumen, ut dicitur in sequenti versiculo: abyssus enim est profunditas magna. Denique illud, *et apposuerunt adhuc peccare*, potest referri ad secundam eductionem aquæ ex petra; ut sensus sit: Olim peccaverunt murmurantes ob inopiam aquæ, et Deus dedit illis aquam de petra, Exod. xvii; et obliti illius miraculi apposuerunt secundo murmurare, et de potentia Dei dubitare, ob similem aquæ penuriam, ut habetur Num. xx, ubi rursum dedit eis Deus aquam de petra. Potest etiam, ut alii volunt, conjungi cum sequenti versiculo, ut commemoretur peccatum murmurationis de inopia panis, non de penuria aquæ. Sed prior expositio mihi magis placet, tum propter vocabulum *inaquoso*, quod denotat carentiam aquæ; tum ne desit in Psalmo memoria peccati illius celeberrimi, quo populus bis murmuravit contra Deum et Mosem ob aquæ penuriam. Et secundum hanc expositionem, illa verba, « et eduxit aquam de petra, » continent repetitionem versiculi superioris: non autem narrationem secundæ eductionis aquæ ex petra.

21. ET TENTAVERUNT DEUM IN CORDIBUS SUIS, Vers. 21. UT PETERENT ESCAS ANIMABUS SUIS.

22. ET MALE LOCUTI SUNT DE DEO; DIXERUNT: Vers. 22. NUMQUID POTERIT DEUS PARARE MENSAM IN DESERTO?

- Vers. 23. 23. QUONIAM PERCUSSIT PETRAM; ET FLUXERUNT AQUE, ET TORRENTE INUNDAVERUNT.
- Vers. 24. 24. NUMQUID ET PANEM POTERIT DARE, AUT PARARE MENSAM POPULO SUO?
- Vers. 25. 25. IDEO AUDIVIT DOMINUS, ET DISTULIT; ET IGNIS ACCENSUS EST IN JACOB, ET IRA ASCENDIT IN ISRAEL.
- Vers. 26. 26. QUIA NON CREDIDERUNT IN DEO, NEC SPERAVERUNT IN SALUTARI EJUS.
- Vers. 27. 27. ET MANDAVIT NUBIBUS DESUPER, ET JANUAS COELI APERUIT.
- Vers. 28. 28. ET PLUIT ILLIS MANNA AD MANDUCANDUM, ET PANEM COELI DEDIT EIS.
- Vers. 29. 29. PANEM ANGELORUM MANDUCAVIT HOMO, CIBARIA MISIT EIS IN ABUNDANTIA.
- Vers. 30. 30. TRANSTULIT AUSTRUM DE COELO, ET INDUXIT IN VIRTUTE SUA AFRICUM.
- Vers. 31. 31. ET PLUIT SUPER EOS SICUT PULVEREM CARNES, ET SICUT ARENAM MARIS VOLATILIA PENNATA.
- Vers. 32. 32. ET CECIDERUNT IN MEDIO CASTRORUM EORUM CIRCA TABERNACULA EORUM.
- Vers. 33. 33. ET MANDUCAVERUNT, ET SATURATI SUNT NIMIS: ET DESIDERIUM EORUM ATTULIT EIS; NON SUNT FRAUDATI A DESIDERIO SUO.

carnis solius datus est post eductionem aquæ ex petra. Sed David conjungit utrumque beneficium, et utramque murmurationem simul: et ideo nascitur in verbis aliqua obscuritas, quæ facile tolli potest. Ait igitur: «Et tentaverunt Deum in cordibus suis,» id est, experiri voluerunt an Deus vere esset omnipotens, et curam gereret populi sui: et ideo «petierunt escas animabus suis,» quas videlicet anima ipsorum desiderabat, ut panes et carnes; sic enim narrat Moses *Exod. xvi*, et *Num. xi*. «Et male locuti sunt de Deo,» dubitantes videlicet an posset in deserto pascere populum suum, sicut potare potuerat, hæc pertinent ad secundam murmurationem. Nam prior præcessit priorem eductionem aquæ ex petra, ut patet ex lib. *Exod. cap. xvi et xvii*. «Ideo audivit Dominus, et distulit,» id est, audivit murmurationem ex incredulitate procedentem; «et distulit,» hoc est, longe fecit a se populum suum, amovit a benevolentia sua, quin potius convertit benevolentiam in iram et indignationem; et immisit ignem in castra, et multos occidit, ut dicitur *Num. xi*. Et tamen voluit convincere populum infidelem, et demonstrare potentiam suam, et ideo «mandavit nubibus desuper, et januas cœli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum, et panem cœli dedit eis, panem angelorum manducavit homo.» Hæc pertinent ad priorem murmurationem; manna enim datum est ante productionem aquæ ex petra. Porro manna dicitur panis de cœlo, quia ex cœlo aereo pluebat; et panis angelorum, quia opera et ministerio angelorum fiebat. Vocabulum autem *manna* ductum est ab admiratione populi, qui videns terram coopertam novo illo cibo, dixit: *Man hu?* quod significat, *quid hoc?* Inde positum est illi cibo nomen *man*, et græce μάννα; erat autem manna simile pruinæ, *Exod. xvi*; et sicut semen coriandri, quod in mortario contusum, et coctum igni, saporem habebat panis oleati, *Num. xi*. Deinde, «transtulit Deus Austrum de cœlo, et induxit in virtute sua Africum, et pluit super eos sicut pulverem carnes,» id est, effecit ut ventus vehementissimus deferret coturnices in desertum, ubi Judæi morabantur, in tanta copia, quanta est copia pulvéris in littore maris. In hebræo habetur: *Transtulit ventum orientalem*; ex quo intelligimus per Austrum intelligentem esse Austrum orientalem, qui dicitur Eurus: sed quia Auster orientalis non est contrarius Africo, sive Libyco, ut vocatur in textu græco, sed potius ei vicinus et conjunctus; ideo Theodoreus et Euthymius, et alii per vocem *transtulit* non intelligent *amovit*, sive *cessare fecit*; sed *excitavit*, et *flare jussit*, ac si dictum esset: *Transtulit de cœlesti thesauro, et emisit in terram, ut etiam exponit S. Augustinus*, ut simul cum Africo adduceret coturnices in desertum. Itaque non unus, sed duo venti ex duabus vicinis regionibus adduxerunt copiam coturnicuum. Non tamen est improbabilis aliorum sententia, quod ventus Australis orientalis, id

Aqua ex Joan. vi, et Apostolus I Corinth. x. Aqua enim ex p' tra est sapientia petra, est sapientia ex stultitia. Non enim minus ex stulti- tia. contraria est sapientia stultitiae, quam aqua res mollis et fluida, petræ arenti et duræ: sapientia est mysterium crucifixi; Christus enim crucifixus, id est, petra percussa, gentibus stultitia erat, et Judæis scandalum, et tamen hominibus fide illustratis producit altissimam sapientiam. «Et quia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes,» ut scribit Paulus I Corinth. cap. i. Panis autem de cœlo verus, non erat manna pluens ex cœlo aereo; sed caro Christi, qui de cœlo cœlorum descendit, et dat vitam mundo. Manna tamen hunc panem verum adumbrabat: et hoc significavit Propheta, cum initio Psalmi se parolas et ænigmata cantatum pollicebatur. Sed veniamus ad expositionem verborum. Propheta posteaquam commemo raverat beneficium aquæ de petra eductæ, et infidelitatem populi, transit ad beneficia panis et carnis, et ad novam populi incredulitatem expli candom. Sciendum autem est, bis a Deo datum fuisse Hebræis cibum carnium, semel una cum manna, *Exod. xvi*, et rursum carnis solius, *Num. cap. xi*, et manna cum carnis datum est, antequam aquæ producerentur ex petra; sed cibus

est Eurus, remotus sit, et prohibitus flare; et solius Africus, sive Libycus impulerit coturnices in castra Hebræorum: nam *Num. xi* dicitur ventus a Domino adduxisse coturnices trans mare ad castra Hebræorum. Ubi unius venti solum mentio fit, et venti, qui per mare Libycum transiret, ut adduceret coturnices ad desertum. Ejusmodi autem ventus non est Eurus, sed Libycus. Adde quod S. Hieronymus vertit: «Abstulit Eurus de cœlo, et induxit in fortitudine sua Africum.» Denique verba græcæ et latinæ editionis facile explicantur in hanc sententiam, et duriuscule in priorem.

Vers. 34. **34. ADHUC ESCÆ EORUM ERANT IN ORE IPSORUM, ET IRA DEI ASCENDIT SUPER EOS.**

Vers. 35. **35. ET OCCIDIT PINGUES EORUM, ET ELECTOS ISRAEL IMPEDIVIT.**

Vers. 36. **36. IN OMNIBUS HIS PECCAVERUNT ADHUC, ET NON CREDIDERUNT IN MIRABILIBUS EJUS.**

Vers. 37. **37. ET DEFECERUNT IN VANITATE DIES EORUM, ET ANNI EORUM CUM FESTINATIONE.**

Vers. 38. **38. CUM OCCIDERET EOS, QUÆREBANT EUM; ET REVERTEBANTUR, ET DILUCULO VENIEBANT AD EUM.**

Vers. 39. **39. ET REMEMORATI SUNT, QUIA DEUS ADJUTOR EST EORUM; ET DEUS EXCELSUS REDEMPTOR EORUM EST.**

Vers. 40. **40. ET DILEXERUNT EUM IN ORE SUO, ET LINGUA SUA MENTITI SUNT EI.**

Vers. 41. **41. COR AUTEM EORUM NON ERAIT RECTUM GUM EO, NEC FIDELES HABITI SUNT IN TESTAMENTO EJUS.**

Demonstrat in his versiculis Propheta Deum magno miraculo satisfecisse desiderio Hebræorum, ut ostenderet potentiam suam; sed non dimisise impunitam infidelitatem, et contumaciam eorum: Hebræos autem tum ob miraculum, tum ob flagellum conversos fuisse ad obedientiam et fidem, sed non stabili corde, neque perseveranter, ut par erat. «Adhuc, inquit, escæ erant in ore eorum,» id est, nondum consumperant coturnices, «et ira Dei excitata est adversus eos;» et occidit ex eis partem maximam, ita ut appellaretur locus ille, «sepultra concupiscentiæ,» ut dicitur *Num. xi*. Quomodo eos Deus occiderit, Scriptura non docet; sed credibile est, morbo aliquo ex nimia aviditate et saturitate comedentium exorto. Occidit autem Deus præcipue pingues et electos, id est, magis deditos voluptatibus, et juventute ac viribus robustiores: quos electos dicit impeditos, quia morbus dejecit eos, et impedivit ne a morte fugere possent, quamvis alioqui robustissimi essent. Hoc autem illis accidit, quia peccaverunt in Deum infidelitate sua et non credentes mirabilia illa a Dei omnipotentia fieri, sed casu accidisse, ut coturnices ad eos deferrantur. Ideo morte puniti sunt tanta velocitate, ut defecerint dies eorum in vanitate id est,

velut fumus, aut umbra, quæ celerrime transit, et vestigium nullum relinquunt. Ipsi autem cum flagellarentur a Deo, et morte afficerentur, redibant ad cor, et quærebant adjutorium Dei, et diluculo, id est, continuo, statim, cum primum flagellum sentire inciperent, veniebant supplices ad misericordiam Domini implorandam: et tunc ad memoriam revocabant beneficia Dei priora: sed non erat stabilis, et vera conversio eorum, sed metu extorta et facta; nam ore quidem amorem devotionem erga Deum profitebantur, sed mentebantur; quia «cor eorum non erat vere directum ad Deum, neque fideles permanebant in servanda promissione, et pacto cum Deo inito.» Utinam non imitaremur et nos Christiani hanc Hebræorum inconstantiam; quam multi enim sunt ex nobis, qui in periculo vitæ constituti promittunt, et vovent Deo et Sanctis ejus morum emendationem; et periculo evitato, redeunt ad pristinam vitiorum consuetudinem! sed Deus non irridetur, et qui tales sunt, non effugient judicium Dei.

42. IPSE AUTEM EST MISERICORS; ET PROPITIUS PIET PECCATIS EORUM, ET NON DISPERDET EOS. Vers. 42.

43. ET ABUNDAVIT UT AVERTERET IRAM SUAM, Vers. 43. ET NON ACCENDIT OMNEM IRAM SUAM.

44. ET RECORDATUS EST QUIA CARO SUNT, SPIRITU VADENS, ET NON REDIENS. Vers. 44.

45. QUOTIES EXACERBAVERUNT EUM IN DESERTO? IN IRAM CONCITAVERUNT EUM IN INAQUOSO? Vers. 45.

46. ET CONVERSI SUNT, ET TENTAVERUNT DEUM; ET SANCTUM ISRAEL EXACERBAVERUNT. Vers. 46.

47. NON SUNT RECORDATI MANUS EJUS, DIE QUA REDEMIS EOS DE MANU TRIBULANTIS. Vers. 47.

Confert nunc Propheta bonitatem Dei cum nequitia hominum; ac dicit Deum quidem flagellasse populum suum, sed non esse oblitum misericordis naturæ suæ: ideo non tam severe in illos animadvertisse, ut eorum peccata merebantur. Nam propitius erit peccatis eorum, et non disperdet omnino populum suum. Ipsi quidem digni erant ultimo exterminio, sed misericordia Dei fecit ut aliqui remanerent: ut revera ex numero eorum, qui exierant ex Ægypto duo remanserunt, Josue et Caleb: qui figuram gerebant Electorum, qui salvi fient; nam, ut Apostolus loquitur ad *Rom. xi*: «Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit; sed reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt.» Itaque non repugnat hic versiculus dispersioni Hebræorum, quam videmus; nam impleta est hæc promissio in Apostolis, qui ex Hebræis erant, et non solum dispersi non sunt, sed collegerunt multitudinem magnam Deo in populum electum: de quo prophetavit Oseas cap. i et ii, et explicat Apostolus Petrus I epist. cap. ii: «Qui aliquando non populus Dei, nunc autem populus Dei, qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti.» Per-

git Propheta, ac dicit : « Et abundavit, ut avertiret iram suam, » id est, abundantiter et copiose avertit iram suam, quia multum remisit de poena, quam populi peccata merebantur, et hoc modo temperavit, sive avertit iram ; quia « non accedit omnem iram suam, » ut juste facere potuisse. « Et recordatus est, quia caro sunt, spiritus vadens, et non rediens, » accessit ad rationem miserendi natura hominis post peccatum primi hominis infirma, et mortal is, obnoxia carnalibus concupiscentiis. Ipse enim novit figuratum nostrum, « quod caro sumus, » id est, carnales, infirmi ac debiles ; « et quod spiritus sumus vadens, et non rediens, » id est, vitam habemus mortalem, quæ continuo progreditur a pueritia ad juventutem, et non revertitur ad pueritiam : progreditur a juventute ad senectutem, et non revertitur adjuventutem, sed brevi compendio tendit ad mortem. Itaque similis est floribus aliisque rebus cœduis : non autem scili, et lunæ, et stellis, quæ in circulos suos revertuntur, et semper sunt eadem, quia solidæ sunt et æternæ. Non desunt qui ve-
lint, hoc loco per spiritum intelligi animum, qui exit de corpore per mortem, et non revertitur vi sua ad corpus. Sed non videtur ad rem præsentem facere tractatio de resurrectione, ubi solum describitur infirmitas et brevitas hūmanæ vitæ. Proinde hoc loco per spiritum intelligentus est spiritus vitalis corporis nostri, sive corporalis vita, quæ progrediendo consumitur, et mutabilis atque instabilis est. Quod autem sit talis vita hominis, probat Propheta sequentibus versiculis. « Quoties, inquit, exacerbaverunt eum in deserto ? in iram concitataverunt eum in inaquoso ? » instabilitate sua videlicet nunc promittendo fidem et obedientiam ; nunc contra obloquendo et recalitrando : nam conversi sunt a bono proposito,